
NOMEIA MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO 
AMBIENTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA, Prefeito Municipal de Santos, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:
Art. 1.º Ficam nomeados para integrarem o Conselho Municipal de Defesa 

do Meio Ambiente – COMDEMA, criado pela Lei n.º 1.660, de 11 de março de 1998 
e alterações, para o biênio 2005 à 2007, os seguintes membros:

I – Secretaria Municipal de Meio Ambiente
Titular: Débora Blanco Bastos Dias
Suplente: Bechara Abdalla Pestana Neves
Titular: Ana Lúcia Bucollo Marques
Suplente: Maria Cecília Henrique Furegato
Titular: Gisela Aparecida Rodrigues Álvarez
Suplente : André Luiz Olmos
Titular : Marise Céspedes Tavolaro
Suplente: Carlos Tadeu Eizo
II – Coordenadoria de Defesa Civil
Titular: Fábio Luiz Orlandi Pereira
Suplente: Evangelista Silva Santos
III - Secretaria Municipal de Educação
Titular : Selma Martinez S.R. de Lara
Suplente: Márcia Andreatta Rodrigues
IV– Secretaria Municipal de Economia e Finanças
Titular: Maria Claudia Alves Correa
Suplente: Diná Elizabeth E. Santos
V - Secretaria Municipal de Esportes
Titular: Carlos Batista Dahmer
Suplente: Sezefredo de Souza Filho
VI – Secretaria Municipal de Turismo
Titular: Miriam Guedes de Azevedo
Suplente: Ana Beatriz Alarcon Comelli
VII – Departamento de Obras Particulares
Titular: Arq. Sônia Maria L. de Alencar
Suplente: Valquíria de Souza Barbosa
VIII – Secretaria Municipal de Saúde
Titular: Engº Francisco José Cabral
Suplente: Drª. Andréa Cerqueira Passos
IX – Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos
Titular: Engº Antonio Carlos Silva Gonçalves
Suplente: Engº Nilson da Piedade Barreiro
X – Secretaria Municipal de Ação Comunitária e Cidadania
Titular : Maria Del Pilar Ferrer Camara
Suplente: Mirian Aparecida Della Casa
XI – Departamento de Planejamento
Titular : Arq. Fernanda Faria Meneghelo
Suplente: Daniela Igarachi
XII – Secretaria Municipal de Cultura
Titular: Ana Lúcia Rezende Santana



Suplente: Selma Ornelas de Souza
XIII– Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos
Titular: Maria Aparecida Santiago Leite
Suplente: Dra. Eliane Elias Mateus
XIV – Secretaria Municipal de Governo
Titular: Prof. Álvaro Pereira Pinto Jr.
Suplente: Engº Luis Marcos de Azevedo M. Albino
XV– Companhia de Habitação da Baixada Santista –COHAB
Titular: Arq. Reinaldo dos Santos
Suplente: Arq. Mariangela Kohlbach Santos Silva
XVI – Prodesan – Progresso e Desenvolvimento de Santos S/A
Titular: Engº Luiz Carlos Pimentel Arruda
Suplente: Arq. Marly Alvarez Cimino
XVII – Centro Universitário Lusíada
Titular: Prof. Dr. Charles Artur Santos de Oliveira, LD
Suplente: Neuza Maria Alonso Regiani
XVIII – Universidade Santa Cecília
Titular: Engª. Alexandra Guimarães Franciscatto
Suplente: Biólogo Ms Paulo de Salles Penteado Sampaio
XIX – Centro Universitário Monte Serrat
Titular: Profa. Cíntia Miyaji
Suplente: Prof. Marco Antônio Uchôa Barbosa
XX– Universidade Católica de Santos
Titular: Prof. Paulo Roberto Teixeira
Suplente: Profª. Amélia Cristina Elias da Ponte
XXI – Universidade Metropolitana de Santos
Titular : Profª. Vera Aparecida Taboada de Carvalho Raphaelli
Suplente: Prof. Hélio Fernando Hallite da Rocha Santos
XXII – Centro das Indústrias do Estado de São Paulo
Titular: Nelson Parente Júnior
Suplente : Antonio Pereira Viegas
XXIII – Associação Comercial de Santos
Titular: José Moreira da Silva
Suplente: Miguel Batista da Silva
XXIV – Conselho Regional de Engenharia, Arquitetura e Agronomia do 
Estado de São Paulo - CREA
Titular : Engº. Telmo Amaro Costa de Lara
Suplente: Engº. Fábio Roberto Passos Novaes
XXV – Associação dos Engenheiros e Arquitetos de Santos
Titular: Engº Mecânico Reynaldo Eduardo Young Ribeiro
Suplente: Arq. Rafael Paulo Ambrósio
XXVI – Associação Brasileira de Engenharia Sanitária
Titular: Engº João César Queiroz Prado
Suplente: Engº João Guedes Neto
XXVII – Ordem dos Advogados do Brasil – Subseção de Santos
Titular: Dr. Cláudio Lopes Tosta
Suplente: Dra. Patrícia Trindade do Val
XXVIII – Fundação Mokiti Okada
Titular: Lilian Dinelli
Suplente: Maria Teresa da Silva Teixeira Pinto
XXIX – Clube Soroptimista Internacional de Santos – Praia
Titular : Regina Elza Araújo



Suplente: Lusimar Costa Lira
XXX– Soroptimista Internacional de Santos
Titular: Carmem Moral Sgarbi
Suplente: Nilda Smolka
XXXI – S.O.S. Orquidário Integro e Defesa Ambiental
Titular: Angela Maria Souza
Suplente: Adenilson Correa dos Anjos
XXXII – S. O.S. Praias e Desenvolvimento Sustentado
Titular: Regina Chirico
Suplente: Carla Canepa
XXXIII – Sindicato dos Médicos de Santos
Titular: Dr. Pedro Gaido Filho
Suplente: Dr. Antonio Luiz Moreira Filho
XXXIV– Centro de Estudantes de Santos
Titular : Wagner de Abreu Balthazar Pimenta
Suplente: Denise Leal
XXXV– Conselho de Representantes das Sociedades de Melhoramentos 

dos Bairros e de Centros Comunitários
Titular: Engº Luiz Antonio da Silva
Suplente: Luiz Gomes da Silva
XXXVI – Companhia de Engenharia de Tráfego - CET
Titular : Flávio Rodrigues Corrêa
Suplente: Regina Célia Rodrigues
XXXVII – Departamento de Desenvolvimento Sócio Economico
Titular: Milena Teresa Makray
Suplente: Roberta Rodrigues Herrera
Art. 2.º Este decreto entra em vigor na data da publicação.
Registre-se e publique-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 21 de julho de 2005.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA
Prefeito Municipal

Registrada no livro competente.
Departamento de Registro de Atos Oficiais da Secretaria Municipal de 
Assuntos Jurídicos, em 21 de julho de 2005.

MARIA APARECIDA SANTIAGO LEITE
Chefe do Departamento

Publicação no Diário Oficial, em 22/07/2005


